
 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

DETERMINAZIONE N. 181 DEL 05/04/2024

Oggetto: OGGETTO: CIG: Z7B38E809D. ULTERIORE PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI 
MENSA DIPENDENTI COMUNALI PERIODO APRILE-GIUGNO 2024

IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che il CCNL consente agli Enti, in relazione al proprio assetto 
organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, di istituire il servizio di 
mensa od in alternativa attribuire al personale buoni sostitutivi, previo confronto 
con le organizzazioni sindacali;
Rilevato che il servizio di mensa presso un esercizio di ristorazione è fruibile per i 
dipendenti che prestano la propria attività lavorativa con orario di rientro 
pomeridiano e nel rispetto di quanto stabilito dall’art 150 “Servizio Mensa” del 
vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Ricordato che il corrispettivo di spesa massima ammissibile è fissata in 2/3 a 
carico dell’ente ed 1/3 a carico del dipendente;
Dato atto che il servizio di mensa ai dipendenti comunali è stato affidato a ditta 
esterna, a partire dal 15 settembre 2021, con la determinazione n. 311 del 
08.09.2021, che con determinazione n. 22 del 26.01.2022 si è provveduto a 
prolungare il periodo di servizio fino al 31.05.2022, che con determinazione n. 
194 del 30.05.2022 si è provveduto ad affidare il servizio fino al 31.12.2022 e che 
con determinazione n. 500 del 12.12.2022 si è provveduto ad affidare il servizio 
fino al 31.12.2023 e che con determinazione n. 724 del 27.12.2023 si è 
provveduto alla proroga tecnica del suddetto servizio fino a marzo 2024;
Ritenuto necessario, al fine di non interrompere il servizio, procedere ad una 
ulteriore proroga tecnica dell’affidamento in scadenza, nelle more di nuove 
disposizioni da parte della subentrante amministrazione, a seguito di ulteriore 
confronto con le organizzazioni sindacali, che possa garantire la 
somministrazione dei pasti in ogni giorno di rientro lavorativo fino a tutto il 30 
giugno 2024 e che proponga le seguenti opzioni di menu;

1. menu primo piatto (scelta fra 4 primi, contorno, frutta, acqua, caffè);
2. menu secondo piatto (scelta fra 4 secondi, contorno, frutta, acqua, caffè);
3. menù completo (scelta fra 4 primi, 4 secondi, contorno, frutta, acqua, 
caffè);

Visti gli artt. 50 e 120 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di affidare 
direttamente servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori 
economici, quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di euro 
140.000,00 I.V.A. esclusa e ne disciplina l’istituto della proroga tecnica;
Vista l’offerta (prot. n. 26934 del 12.12.2023) dell’esercizio pubblico denominato 
IL BRILLO PARLANTE di Cerutti Stefania con sede in Carpenedolo Via C. Ventura 
n. 14, C.F. CRTSFN79C70F471K – P. IVA 03761020985;
Preso atto che è stato acquisito:
-  il CIG: Z7B38E809D;
-  il Durc INAIL_40483147 con scadenza validità al 02/08/2024;



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

Ritenuto di affidare alla Ditta IL BRILLO PARLANTE di Cerutti Stefania con sede in 
Carpenedolo Via C. Ventura N. 14, C.F. CRTSFN79C70F471K – P. IVA 
03761020985 il servizio di mensa ai dipendenti comunali fino al 30 giugno 2024;
Dato atto che: 

- per gli affidamenti sotto-soglia è previsto l’esonero dal versamento 
della cauzione provvisoria e definitiva, ai sensi dell’art. 53 del Nuovo 
Codice degli Appalti D.Lgs. n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 18 del Nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 36/2023, la 
stipula del contratto per gli affidamenti diretti può avvenire mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Reg. UE n. 910/14.

Visto il decreto n. 57 del 07.04.2016 della Prefettura di Milano di assegnazione 
del sottoscritto alla sede di segreteria convenzionata Carpenedolo-Ghedi e la 
successiva nomina da parte del sindaco del Comune di Carpenedolo prot. 
6280 del 13.04.2016;
Visto l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267 come modificato dal D.Lgs n. 
118/2011 e dal D.lgs n. 126/2014;
Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
2. Di prorogare ed affidare fino al 30.06.2024 il servizio di mensa per i dipendenti 
comunali all’esercizio pubblico denominato IL BRILLO PARLANTE di Cerutti 
Stefania con sede in Carpenedolo Via C. Ventura 14, C.F. CRTSFN79C70F471K – 
P. IVA 03761020985;
3. Di impegnare ed imputare l’importo complessivo di € 4.500,00 (iva 10% 
inclusa) al capitolo 183599 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024;
4. Di dare atto che, per la quota di 1/3 del costo del pasto a carico del 
dipendente, saranno effettuate le dovute regolazioni contabili, con trattenuta 
nel cedolino paga.

IL SEGRETARIO GENERALE
Luigi Lanfredi

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


